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1 ÚVOD

Jelikož studuji obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, během pětiletého studia jsem měla

možnost projít všemi katedrami pedagogické fakulty. Absolvovala jsem skutečně hodně

předmětů na každé katedře, které jsem musela splnit, a z hlediska pestrosti mnou

absolvovaných předmětů byl můj výběr tématu a na jaké katedře vlastně diplomovou práci

psát poměrně náročný. Přesto mohu říci, že pro psaní diplomové práce jsem se rozhodla velmi

snadno, jelikož mám k pohybu hodně blízko a využití netradičních pomůcek mi oslovilo při

výuce s paní Mgr. Ilonou Kolovskou.

Po celou dobu mého studia jsem absolvovala několik praxí, ať se jednalo pouze o

náslechové praxe, anebo delší souvislé praxe. Během této doby jsem měla možnost navštívit

několik základních škol a vidět různé průběhy cvičebních jednotek pod vedením vždy jiné

paní učitelky. Při tomto cyklu jsem si nemohla nevšimnout výrazných změn (odlišností)

týkajících se hlavně pohybové vybavenosti jednotlivých dětí a pohybových aktivit, které paní

učitelky s dětmi prováděly. Odlišnosti se týkaly zejména přístupu učitelek, výběru

pohybových her i cvičení, prostorového uspořádání, ale i materiálního vybavení jednotlivých

tělocvičen. V některých případech nebyly tělocvičny vybaveny skoro žádnými pomůckami,

které by se daly využívat s dětmi mladšího školního věku na různé aktivity. Uvedla jsem

několik faktorů, kterých jsem si během svých praxí měla možnost všimnout, ale jen s malou

většinou těchto věcí může něco udělat samotná učitelka. Jedinou výjimkou, kterou se můžeme

pokusit změnit nebo vylepšit, je právě zmíněné materiální vybavení jednotlivých tělocvičen.

Když jsem měla možnost sledovat jednotlivé vyučovací jednotky, připadalo mi, že se

učitelky snaží využitím pomůcek vyhýbat. Své hodiny tělesné výchovy odučily buď bez

jakékoli pomůcky, nebo jen s částečným zapojením. Měla jsem pocit, že příliš neví, co

s pomůckami dělat nebo jak je využít.

Moji práci bych ráda zaměřila na rozšíření kooperačních aktivit, které by se mohly

využívat v běžné výuce s dětmi mladšího školního věku, jak v tělocvičně (vnitřním prostoru),

tak i venku, když chodí učitelka cvičit s dětmi ven. Jelikož hra je velice důležitá pro vývoj

dítěte. A to nejen pro pohybovou stránku, ale i pro duševní.

Hra je skutečnou součástí života, její kategorií, pokud ji chápeme v širokém významu

tohoto pojmu. Hra prostupuje životem člověka od začátku do jeho konce. Je to skutečná,

reálná činnost, aktivita, která má určité charakteristiky. Jak v dětství a dospívání, tak ve

vyšším věku je hra tou kategorií, kterou měníme nejen sebe, ale své okolí významněji, než si
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mnohokrát uvědomujeme. Je to činnost zaměstnávající příjemným způsobem tělo i ducha.

(Mazal, 2000, str. 7)

Dále bych se zaměřila na rozšíření materiálního vybavení pro pohybové činnosti opět

s dětmi mladšího školního věku. I když se nacházíme v poměrně velkém městě, přijde mi toto

téma nepříliš rozšířené a málo využívané.

Byla bych ráda, aby mnou vytvořené návody na výrobu pomůcek a návrhy pohybových

aktivit byly „odrazovým můstkem“ pro posun pohybových aktivit v některých základních

školách.

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce – Cílem mé práce je návrh a realizace kooperačních her do výuky tělesné

výchovy na 1. stupni ZŠ i s využitím netradičního náčiní.

Úkoly práce - Na základě cíle jsem si stanovila následující úkoly:

1) Výběr školního zařízení, ve kterém bude probíhat mé šetření,

2) Zjištění materiálního vybavení souvisejícího s pohybovou aktivitou,

3) Návrh nových cvičebních pomůcek a popis jejich výroby,

4) Sestavení zásobníku pohybových her s vybranými inovovanými pomůckami.

5) Zhodnocení

6) Závěr
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vysvětlení pojmů

3.1.1 Hra jako pojem

Hledání správné odpovědi na pojem hra se může zdát zcela jednoduché, ale najít

jednotnou definici tohoto pojmu je velice obtížné, jelikož existuje mnoho autorů, kteří se hrou

zabývají. Každý autor hru vysvětluje z vlastního pohledu a tudíž trochu jinak. Hru lze

specifikovat podstatnými znaky jako je zábava, legrace, radost, potěšení, euforie,

sebeovládání a vážnost. Hra je činnost, která se provádí za stejným cílem a to pobavit se,

rozptýlit se a odreagovat se. Dále existuje nepřeberné množství definicí a teorií o tom co to

tedy opravdu hra je.

Hra se může stát za určitých okolností pomocníkem při řešení vnitřních konfliktů lidí.

Ve hře projevujeme také radost ze života. Hra prý má mnoho společného se smíchem.

(Neuman, 1998, str. 18)

„Člověk si hraje jen tam, kde je v plném smyslu člověkem a zcela člověkem je tam, kde

si hraje.“ F. Schiller

„Hra je starší než kultura: zvířata nečekala, až je lidé naučí, jak si mají hrát. Můžeme

dokonce říct, že lidské civilizace nepřipojila k obecnému pojmu hry žádný podstatný znak.

Zvířata si hrají právě tak jako lidé.“ Johan Huizinga

Hra byla dříve součástí společenského života všech národů, o kterých se nám dochovaly

zprávy. Johan Huizinga nachází prvky hry v oblasti práva, vědy a umění, v básnictví, filozofii

a dokonce ve válečnictví.

Vymezení pojmu hra v sedmi aspektech: co tedy je (a co není) hra:

1. Hra je svobodná, hra je svoboda. Hra, která není svobodně zvolená a s níž nelze přestat, se

mění v absurdní činnost.

2. Hra není obyčejný, vlastní život, je vystoupením do „dočasné sféry aktivity s vlastní

tendencí“. Už malé dítě chápe, co je doopravdy a co jen „jako“.

3. Hra je uzavřená a ohraničená, odlišuje se od běžného života místem a časem, dobou trvání.

Děje se uvnitř určených časoprostorových hranic, má vlastní průběh a smysl v sobě samé.

4. Lze ji opakovat. Možnost opakování je jednou z nejpodstatnějších vlastností hry, patří k

podstatným znakům, kterými se hra odlišuje od „ne-hry“, od „opravdového“ života.
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5. Hra vytváří řád, hra je řád a vnáší do nedokonalého, zmateného světa určitou dokonalost, i

když jenom na chvíli.

6. Hra spojuje a rozlučuje. Upoutává, přitahuje, to znamená, okouzluje. Je plná rytmů,

harmonie a umožňuje vnímat a vyjádřit ty nejušlechtilejší vlastnosti, které je člověk schopen

prožít (např. Vrcholné okamžiky při olympiádě).

7. Hra obsahuje prvek napětí. Časté je i střídání uvolnění a napětí. Určité napětí

předpokládá, že něco musí „podařit“, jak je tomu už u házení šipek. V napětí je nejistota, risk

a naděje. Napětí nabývá na významu s tím, jak se do hry dostává prvek soutěže. „právě tento

prvek napětí uděluje hře, která je sama o sobě mimo dobro a zlo, jistý etický obsah. Napětí

podrobuje zkoušce hráčovy schopnosti – jeho tělesnou sílu, vytrvalost, důvtip, odvahu,

schopnost vydržet, a zároveň jeho síly duševní, neboť při veškerém úsilí o vítězství ve hře musí

zachovat předepsané hranice dovoleného.“ (Huizinga, 1971, str. 18)

3.1.2 Kooperace

Spolupráce neboli kooperace je druh sociální interakce. Jedná se o základní formu

sociálního chování. Spolupráce znamená společné úsilí zaměřené na dosažení prospěchu

všech, kteří se na něm podílejí. Opakem spolupráce je konkurence.

V sociologii je kooperace považována za základ sociálních pořádků, vrcholný způsob

interakce. V tomto smyslu se jedná o společné nebo kolektivní chování, jež směřuje k

nějakému cíli, které má společný zájem nebo očekávání odměny. Kooperaci lze rozdělit na

přímou či nepřímou, dobrovolnou či nedobrovolnou a formální či neformální. Sociologie se

také snaží postihnout konstitutivní znaky kooperace, kterými jsou: Společný cíl, Interakce k

realizaci tohoto cíle a Formy součinnosti, jež jsou podřízeny charakteru a účelu cíle.


[…]


střádaly několik týdnů.

2) Zpětná reflexe na kooperační hry s využitím netradičních pomůcek

Theraband

Hru na čertíky nebylo dětem třeba představovat, ale theraband posloužil určitě lépe než

švihadlo, které používáme.

Přetahovaná je bavila velmi a pomůcka se osvědčila. Je opravdu pevná a bezpečná. Dala

například vyniknout našemu opravdu silnému žáčkovi, kterého nepřetáhli ani dva žáci

najednou.

Hra 2ruce2nohy nutila děti ke spolupráci. Při překonávání překážek mohly objevovat

své tělo.

Ponožky

Stěhování ponožek opět kladlo důraz na kooperaci, která je tak důležitá. Jako plus

hodnotím především to, že nebyl kladen důraz na to, kdo bude první, ale kdo bude

spolupracovat nejlépe.

Házení míčků zase nutilo děti ke stoprocentní koncentraci a nevítězil jen ten, kdo je

nejsilnější a nejrychlejší.

Kolíky s obrázky

Jak jsem se již zmiňovala, tak při samotné výrobě obrázků na kolíčky děti nebyly

zrovna nejnadšenější, ale hra je opravdu zaujala a zlobily se na zvonek, který nelítostně

ukončil hodinu tělesné výchovy. Děti byly součástí týmu, musely spolupracovat a vůbec jim

nevadilo, že musí i přemýšlet. To je přeci při sportu velmi důležité! Bylo zapotřebí orientovat

se v prostoru a využívat svých znalostí a zkušeností. Uplatnili se i ti, kteří nepaří k

nejrychlejším v běhu, ale umí třeba dobře číst a mají dobrou paměť. Skvělá skupinová práce.

Hru bych využila například ve škole v přírodě, kde je více času.

Kometky

I kometky našly své uplatnění. Nutí děti ke koncentraci a nenápadně zlepšují třeba

techniku hodu. Podle volby hry je lze zařadit na začátek hodiny na "rozehřátí" nebo naopak na

závěr na zklidnění. Vzhledem k výstižnému názvu navíc v dětech rozvíjí fantazii.
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Environmentální výchova by se měla stát součástí našeho života. Výroba těchto pomůcek a

jejich následné využití v tělesné výchově byla pro děti určitě přínosem. Naše pomůcky si

půjčují i sousední třídy.

Petra Jančová, třídní učitelka 2. B, 15. ZŠ Plzeň
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6 Závěr

Cílem mé diplomové práce je návrh a realizace kooperačních her do výuky tělesné

výchovy na 1. stupni ZŠ s využitím netradičního náčiní. Moji práci jsem zaměřila na rozšíření

kooperačních aktivit, které se dají využívat v běžné výuce s dětmi mladšího školního věku,

jak v tělocvičně (vnitřním prostoru), tak i venku, když chodí paní učitelka cvičit s dětmi ven.

Jelikož hra je velice důležitá pro vývoj dítěte. A to nejen pro pohybovou stránku, ale i pro

duševní.

V této práci je celkem navrženo deset různých kooperačních her pro žáky mladšího

školního věku. Každou hru jsem podrobně popsala a to od jejích pravidel, případné

poznámky, modifikace a potřebné pomůcky. Realizace her je popsána od úvodu hry do jejího

zakončení.

Dále lze naleznout pracovní postup čtyř netradičních pomůcek, které jsme potřebovali

pro realizaci kooperačních her. Vyráběli jsme ponožkové míčky, kometky, dřevěné kolíky

s obrázky a punčochový theraband.

Práci lze využít jako pomocný materiál ze strany pedagogů. Hry byly realizovány

s dětmi mladšího školního věku, ale lze je samozřejmě realizovat i s dětmi staršího věku. Na

práci by se dalo volně navázat hned několika způsoby. Dal by se rozšířit počet kooperačních

her, přidat další modifikace, k daným hrám zvolit jiné netradiční pomůcky, změnit prostor

apod. Dále by bylo možné hry realizovat s jinou věkovou kategorií a případně porovnat

reakce daných žáků s žáky mladšího školního věku.

Závěrem bych chtěla říci, že jsem byla s průběhem zpracování své diplomové práce

příjemně překvapena a spokojena. Vše probíhalo podle předem stanoveného plánu a během

vypracování jsem se nesetkala se sebemenším problémem či nepříjemností.

Ukázalo se, že pečlivá příprava a promyšlený postup je velice důležité při tvoření tak

důležitého dokumentu jako je diplomová práce.
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7 Shrnutí

V této diplomové práci na téma „Kooperační hry s využitím netradičních pomůcek na 1.

stupni základní školy“ bylo naším úkolem vybrat vhodné kooperační hry pro děti mladšího

školního věku a vyrobit netradiční pomůcky, které při realizaci her využijeme. V první části

této práce nalezneme teoretické podklady pro realizaci kooperačních her, vysvětlení

specifických pojmů z této oblasti sportu, charakteristiku cvičebních pomůcek a rozbor

mladšího školního věku. Ve druhé části této práce lze naleznout deset kooperačních her, které

byly realizovány na 15. základní škole v Plzni a čtyři netradiční pomůcky, které jsme vyrobili

společně s dětmi třídy 2. B též na 15. základní škole. Praktickou část práce lze využít jako

návod, či inspiraci pro pedagogy nejen prvního stupně základní školy.

8 Summary

This thesis addresses using unconventional aids in co-operative games at primary

school. It discusses the aim to choose suitable co-operative games for lower primary school

children and design unconventional aids used in the implementation of games. The first part

of this thesis deals with theoretical basis of the implementation of co-operative games,

explanation of specific sport terms, characteristics of exercise equipment and analysis of

lower primary school age. The second part is focused on ten co-operative games implemented

at the 15 Primary School in Plzeň and four unconventional aids made together with children

of 2. B at the same school. Practical part can be used as an instruction or inspiration not only

for lower primary school teachers.
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