OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Kristýna Čecháková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Kooperační hry s využitím netradičních pomůcek na 1. stupni ZŠ

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce velmi dobře zpracovaná, která přináší inovativní prvek do výuky tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ. V teoretické části autorka popisuje definice pojmů, tato část je zpracována na velmi dobré úrovni. Nezmiňuje pouze didaktické zásady a zákonitosti při výuce dětí mladšího školního věku.

Hlavní přínos vidím v praktické části práce, kde autorka popisuje intervenci do vyučovacího procesu TV na 1. stupni ZŠ. Popisuje realizaci celkem 10 kooperačních her, každou hru popisuje a dává návrhy pro zlepšení popř. obměnu těchto her.

Po formální stránce se v práci vyskytuje několik chyb: Autoři Huizinga, 1971; Dvořáková 2006; Blahutková, 2007 nejsou jmenováni v referenčním seznamu použité literatury.

V práci se vyskytuje menší množství pravopisných chyb a překlepů (str. 20, 24, 45 atd.). Seznam literatury není řazen podle abecedy. Dělení her podle Adamíry na str. 13 je zařazeno dvakrát.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V práci uvádíte skupinu 16 - 17 žáků, což Vám max. vyhovovalo, 17 se ale nedá dělit do skupin?

V Plzni, dne 29. 4. 2014

podpis oponenta práce